
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

13 августа 2019 года № 1229-пр
г. Ставрополь

О внесении изменений в приказ министерства образования и молодежной 
политики Ставропольского края от 18 сентября 2014 г. № 919-пр 
«Об утверждении Типового административного регламента предоставления 
органами местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов Ставропольского края государственной услуги «Предоставление 
ежемесячной денежной компенсации расходов на оплату жилых помещений, 
отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций Ставропольского края, проживающим и 
работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках 
городского типа)»

В целях приведения приказа министерства образования и молодежной 
политики Ставропольского края от 18 сентября 2014 г. № 919-пр 
«Об утверждении Типового административного регламента предоставления 
органами местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов Ставропольского края государственной услуги «Предоставление 
ежемесячной денежной компенсации расходов на оплату жилых помещений, 
отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций Ставропольского края, проживающим и 
работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках 
городского типа)», в соответствие с требованиями постановлений 
Правительства Ставропольского края от 25 июля 2011 г. № 295-п 
«Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами 
исполнительной власти Ставропольского края административных 
регламентов предоставления государственных услуг, Порядка разработки и 
утверждения органами исполнительной власти Ставропольского края 
административных регламентов осуществления государственного контроля 
(надзора) и Порядка проведения экспертизы проектов административных 
регламентов предоставления государственных услуг и проектов 
административных регламентов осуществления государственного контроля 
(надзора)» и от 22 ноября 2013 г. № 428-п «Об утверждении Положения об 
особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия 
(бездействия) органов исполнительной власти Ставропольского края,



2

предоставляющих государственные услуги, и их должностных лиц, 
государственных гражданских служащих Ставропольского края»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приказ 
министерства образования и молодежной политики Ставропольского края 
от 18 сентября 2014 г. № 919-пр «Об утверждении Типового 
административного регламента предоставления органами местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Ставропольского края государственной услуги «Предоставление 
ежемесячной денежной компенсации расходов на оплату жилых помещений, 
отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций Ставропольского края, проживающим и 
работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках 
городского типа)» (с изменениями, внесенными приказами министерства 
образования и молодежной политики Ставропольского края от 31 мая 
2016 г. № 643-пр, от 06 сентября 2017 г. № 1204-пр и от 06 сентября 2017 г. 
№ 1205-пр и приказом министерства образования Ставропольского края от 
20 сентября 2018 г. № 1448-пр).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Лукиди С.М.

3. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня 
его официального опубликования.

Министр Е.Н. Козюра



УТВЕРЖДЕНЫ

приказом министерства 
образования 
Ставропольского края 
от №

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в приказ министерства образования и молодежной полити­
ки Ставропольского края от 18 сентября 2014 г. № 919-пр «Об утверждении 
Типового административного регламента предоставления органами местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов Ставрополь­
ского края государственной услуги «Предоставление ежемесячной денежной 
компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения 
педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций 
Ставропольского края, проживающим и работающим в сельских населенных 
пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)»

1. В преамбуле слова «исполнение государственных контрольных 
(надзорных) функций» заменить словами «осуществления государственного 
контроля (надзора)».

2. В Типовом административном регламенте предоставления органами 
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Ставропольского края государственной услуги «Предоставление ежемесяч­
ной денежной компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопле­
ния и освещения педагогическим работникам муниципальных образователь­
ных организаций Ставропольского края, проживающим и работающим в 
сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа)»:

2.1. В разделе I «Общие положения»:
2.1.1. В пункте 1.1 слова «, многофункционального центра предостав­

ления государственных услуг» исключить.
2.1.2. В пункте 1.3:
2.1.2.1. Абзац одиннадцатый признать утратившим силу.
2.1.2.2. Дополнить подпунктом 1.3.4. следующего содержания:
«1.3.4. Справочная информация размещается и поддерживается в акту­

альном состоянии на официальном сайте органа исполнительной власти края, 
предоставляющего государственную услугу, в сети «Интернет», в федераль­
ной государственной информационной системе «Единый портал государ­
ственных и муниципальных услуг (функций)», на Региональном портале и в 
государственной информационной системе Ставропольского края «Регио­
нальный реестр государственных услуг (функций).».

2.2. В разделе II «Стандарт предоставления государственной услуги»:
2.2.1. Пункт 2.6. изложить в следующей редакции:



2

«2.6. Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации и 
нормативных правовых актов Ставропольского края, регулирующих предо­
ставление государственной услуги размещен на официальном сайте мини­
стерства образования Ставропольского края http://stavminobr.ru в разделе 
«Деятельность» подразделе «Государственные услуги (функции)».

2.2.3. Подпункт 2.7.5 изложить в следующей редакции:
«2.7.5. Запрещается требовать от заявителя:
представления документов и информации или осуществления дей­

ствий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено норма­
тивными правовыми актами Российской Федерации и нормативными право­
выми актами Ставропольского края, регулирующими отношения, возникаю­
щие в связи с предоставлением государственной услуги;

представления документов и информации, которые находятся в распо­
ряжении органов исполнительной власти края, предоставляющих государ­
ственные услуги, иных организаций, участвующих в предоставлении госу­
дарственной услуги, в соответствии с нормативными правовыми актами Рос­
сийской Федерации, нормативными правовыми актами Ставропольского 
края, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, ука­
занных в части 6 статьи 7 Федерального закона «Об организации предостав­
ления государственных и муниципальных услуг»;

представления документов и информации, отсутствие и (или) недосто­
верность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме до­
кументов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, преду­
смотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона «Об организа­
ции предоставления государственных и муниципальных услуг».

2.2.2. Подпункт «2» подпункта 2.7.2 изложить в следующей редакции:
«2) документы, подтверждающие факт совместного проживания педа­

гогического работника и членов его семьи (паспорт или иной документ, под­
тверждающий регистрацию по месту жительства (пребывания) на территории 
Ставропольского края педагогического работника и членов его семьи, свиде­
тельство о регистрации по месту пребывания на территории Ставропольского 
края педагогического работника и членов его семьи, свидетельство о реги­
страции по месту жительства (пребывания) ребенка (детей), не достигше- 
го(их) 14-летнего возраста, документ, выданный территориальным органом 
федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осу­
ществление функций по контролю и надзору в сфере миграции, подтвержда­
ющий сведения о регистрации по месту жительства (пребывания) педагоги­
ческого работника и членов его семьи);».

2.2.4. Пункт 2.13 изложить в следующей редакции:
«2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляется государ­

ственная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предо­
ставлении государственной услуги, информационным стендам с образцами 
их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления

http://stavminobr.ru


3

каждой государственной услуги, размещению и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления такой 
услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных 
объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о соци­
альной защите инвалидов».

2.2.5. Пункт 2.14 изложить в следующей редакции:
«2.14. Показатели доступности и качества государственной услуги, в 

том числе количество взаимодействий заявителя с должностными лицами 
при предоставлении государственной услуги и их продолжительность, воз­
можность получения информации о ходе предоставления государственной 
услуги, в том числе с использованием информационно-коммуникационных 
технологий, возможность либо невозможность получения государственной 
услуги в многофункциональном центре предоставления государственных и 
муниципальных услуг (в том числе в полном объеме), в любом структурном 
подразделении органа исполнительной власти края, предоставляющего госу­
дарственную услугу, по выбору заявителя (экстерриториальный принцип), 
посредством запроса о предоставлении нескольких государственных и (или) 
муниципальных услуг в многофункциональных центрах предоставления гос­
ударственных и муниципальных услуг предусмотренного статьей 5 Феде­
рального закона «Об организации предоставления государственных и муни­
ципальных услуг».

2.2.5.1. Абзацы сто пятый -  сто одиннадцатый изложить в следующей 
редакции:

«2.15. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предо­
ставления государственной услуги по экстерриториальному принципу (в 
случае, если государственная услуга предоставляется по экстерриториально­
му принципу) и особенности предоставления государственной услуги в элек­
тронной форме.

При предоставлении государственной услуги обеспечивается возмож­
ность заявителя с использованием информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» через официальный сайт органа местного самоуправления 
(указать адрес), федеральную государственную информационную систему 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
(www.gosuslugi.ru) и государственную систему «Портал государственных 
услуг Ставропольского края» (www.26gosuslugi.ru) получать информацию о 
порядке предоставления государственной услуги.

Заявителям предоставляется возможность дистанционно получить 
формы документов, необходимые для получения государственной услуги. 
Указанные образцы заявлений размещаются в соответствующем разделе 
(указывается наименование сайта). Заявитель имеет возможность оформить 
все необходимые документы в удобном для него месте для подачи в (наиме­
нование органа местного самоуправления, предоставляющего государствен­
ную услугу).

http://www.gosuslugi.ru
http://www.26gosuslugi.ru


4

Иные требования к предоставлению государственной услуги не предъ­
являются.

Возможность получения государственной услуги по экстерриториаль­
ному принципу и в электронной форме не предусмотрена.».

2.3. Пункт 3.6 раздела III «Состав, последовательность и сроки выпол­
нения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в 
том числе особенности выполнения административных процедур в электрон­
ной форме, а также особенности выполнения административных процедур в 
многофункциональных центрах» изложить в следующей редакции:

«3.6. Государственная услуга в многофункциональных центрах предо­
ставления государственных и муниципальных услуг в Ставропольском крае 
не предоставляется.».

2.4. В пункте 4.3 раздела IV «Формы контроля за исполнением админи­
стративного регламента»:

2.4.1. В абзаце первом слова «, многофункциональный центр предо­
ставления государственных услуг» исключить.

2.4.2. В абзаце пятом слова «, должностных лиц многофункционально­
го центра предоставления государственных услуг» исключить.

2.5. Раздел V «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования реше­
ний и действий (бездействия) органа местного самоуправления, предостав­
ляющего государственную услугу, многофункционального центра предо­
ставления государственных услуг, организаций, указанных в части 1.1 статьи 
16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», а также их должностных лиц, муниципальных слу­
жащих, работников» изложить в следующей редакции:

«V. «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и дей­
ствий (бездействия) органа местного самоуправления, предоставляющего 
государственную услугу, многофункционального центра предоставления 
государственных услуг, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Феде­
рального закона «Об организации предоставления государственных и муни­
ципальных услуг», а также их должностных лиц, муниципальных служащих, 
работников

5.1. Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное 
(внесудебное) обжалование действий (бездействия) и (или) решений, приня­
тых (осуществленных) в ходе предоставления государственной услуги

Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование ре­
шений и (или) действий (бездействия), принятых (осуществленных) органом 
местного самоуправления, его должностными лицами, муниципальными 
служащими, работниками в ходе предоставления государственной услуги в 
порядке, предусмотренном главой 2 Федерального закона «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее — жалоба).

5.2. Органы исполнительной власти Ставропольского края и уполномо­
ченные на рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена жа­
лоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке



5

Жалоба рассматривается в соответствии с постановлением Правитель­
ства Ставропольского края от 22 ноября 2013 г. № 428-п «Об утверждении 
Положения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и 
действия (бездействие) органов исполнительной власти Ставропольского 
края, предоставляющих государственные услуги, и их должностных лиц, 
государственных гражданских служащих Ставропольского края».

5.3. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмот­
рения жалобы, в том числе с использованием Единого портала и Региональ­
ного портала

Информирование заявителей о порядке и подачи и рассмотрения жало­
бы осуществляется по телефону, при личном приеме, Едином портале и Ре­
гиональном портале.

5.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок 
досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) 
органа, предоставляющего государственную услугу, а также его должност­
ных лиц, государственных гражданских служащих

Отношения, возникающие в связи с досудебным (внесудебным) обжа­
лованием решений и действий (бездействия) органа местного самоуправле­
ния, а также его должностных лиц, муниципальных служащих, регулируются 
Федеральным законом «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» и постановлением Правительства Ставропольского 
края от 22 ноября 2013 г. № 428-п «Об утверждении Положения об особен­
ностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) 
органов исполнительной власти Ставропольского края, предоставляющих 
государственные услуги, и их должностных лиц, государственных граждан­
ских служащих Ставропольского края».».

Министр Е.Н.Козюра


